02119.000807/2025-15
Número Sei: 021373244

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO CAUTÁRIO-GUAPORÉ
Rua São Cristóvão, 903, - Bairro Jardim Presidencial - Ji-Paraná/RO - CEP 76901-038

Telefone: (91) 98613-4834

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO ÁREA TEMÁTICA GESTÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO
NÍVEL - I

Aos dez (10) dias do mês de maio de 2025, às 07h30min reuniram-se os servidores do Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Cautário-Guaporé, Fábio Henrique Frederico,
matrícula 2168734, Raquel Dalarme Viale, matrícula 3361255, e Wilhan Rocha Cândido Assunção, matrícula 1713731, respectivamente Membros e Presidente integrantes da
Comissão Local de Condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Agente Temporário Ambiental nível I que irá atuar Área Temática de Gestão de Unidade
de Conservação Nível I do NGI ICMBio Cautário-Guaporé, designados pela Portaria ICMBio n° 1405, de 10 de abril de 2025 (SEI n° 021296264), para iniciar os trabalhos
do Processo Seletivo Simplificado relativo ao Processo ICMBio SEI n° 02119.001514/2025-47, com as seguintes deliberações:

Não havendo a interposição de recursos e, seguindo as orientações do Edital de Seleção SEI nº 021366598, resolve:

HOMOLOGAR as inscrições dos seguintes candidatos:

NOME DO CANDIDATO(A) CPF

Alexia Fiama Oliveira dos Santos ***.000.672-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA
Marcos Paulo Rodrigues da Silva ***.989.212-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA

Luciana Bezerra da Silva ***.651.442-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA
Hardson Ortiz Rodrigues ***.858.872-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA

Vergiane Maria de Oliveira Pinheiro ***.530.772-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA
Gabriel Rodrigues Soares ***.674.662-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA

Wanderson Pereira ***.306.852-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA
Werlyson Costa de Oliveira Sarkis ***.990.852-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA

Everton Lopes Alves ***.413.272-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA
Élida Lourenço dos Santos ***.532.772-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA

Poliana Reis Berson ***.228.482-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA
Helen Cristhiane Teodoro ***.758.592-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA
Leandro Soares da Silva ***.658.922-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA

Yan Arthur Gabriel Ferreira ***.737.892-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA
Raiany Oliveira Gomes ***.730.772-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA
Gilberto Luiz da Silva ***.069.352-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA

Jaciel Leite Rego ***.623.642-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA
Matheus Antônio Costa ***.502.282-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA

Guilherme Costa Oliveira ***.512.372-** INSCRIÇÃO DEFERIDA/HOMOLOGADA

INDEFERIR as inscrições dos seguintes candidatos:

NOME DO CANDIDATO(A) CPF MOTIVO DO INDEFERIMENTO

Valdionei Bernardo Nascimento ***.381.632-** 3.3; 3.6.2; 3.6.3
Ronildo França de Oliveira ***.848.392-** 3.5; 3.6.2; 3.6.3; 3.6.4; 3.6.5; 3.6.6; 3.6.7; 3.6.8
Maísa Barbosa dos Santos ***.077.962-** 3.5; 3.6.2; 3.6.3; 3.6.4; 3.6.5; 3.6.6; 3.6.7; 3.6.8

Jorgeane Aparecida Bitencourt Caieiro ***.303.862-** 3.6.2; 3.6.3; 3.6.6
Gislaine Azevedo da Silva ***.678.932-** 3.6.2; 3.6.3

Vilson Krizinski Gomes ***.758.972-** 3.3; 3.5; 3.6.2; 3.6.3; 3.6.4; 3.6.6; 3.6.7; 3.6.8
Arthur Serrão Gavino Não informado 3.3; 3.5; 3.6.2; 3.6.3; 3.6.4; 3.6.5; 3.6.6; 3.6.7; 3.6.8

Lorrayne Lima da Silva ***.121.732-** 3.5; 3.6.2; 3.6.3; 3.6.5; 3.6.6; 3.6.7; 3.6.8
Aracelia Maia de Arruda ***.479.302-** 3.6.2

Pedro Kayky Teodoro da Cruz ***.942.872-** 3.6.2; 3.6.3
Eloiza Patrícia Noronha ***.948.862-** 3.6.2; 3.6.3; 3.6.4; 3.6.5; 3.6.6; 3.6.7; 3.6.8
Matheus Honina Bonioli ***.105.092-** 3.3; 3.6.2; 3.6.3; 3.6.5; 3.6.7; 3.6.8

*

0.1. A inscrição do participante se dará, obrigatoriamente, mediante a apresentação da ficha de inscrição e da documentação comprobatória.

0.2. Documentos comprobatórios necessários para a inscrição, com cópias legíveis, sob risco de não aceitação, não sendo necessária a autenticação em cartório:

0.3. Documento pessoal, com foto e comprovação de inscrição de Cadastro de Pessoa Física (CPF) e Registro Geral (Carteira de Identidade) - documento original e
cópia.

0.4. Carteira Nacional de Habilitação (CNH) nas categorias B, C, D ou E – Caderneta de Inscrição e Registro (CIR) com certificado de proficiência na categoria
Marinheiro Auxiliar de Convés nível 2 (MAC 2) ou níveis superiores do grupo de aquaviários marítimos - seção de convés – documento original e cópia - item não
obrigatório.

0.4.1. Carteira de Habilitação para conduzir de embarcação - item não obrigatório.

0.4.2. Atestado Médico, emitido há menos de 30 (trinta) dias, que comprove bom estado psicofísico, incluindo limitações, caso existam e declarando que o
candidato se encontra “APTO" a realizar atividades físicas - documento original e cópia.

0.4.3. Tipagem Sanguínea e Fator RH - documento original e cópia.

0.4.4. Comprovante de residência (conta de água, luz, telefone, etc) ou Declaração de Residência assinada pelo candidato, conforme modelo disposto no Anexo -
documento original e cópia.

0.4.5. Cópia do comprovante de escolaridade ou declaração do próprio candidato de que sabe ler e escrever.

0.4.6. Certidão de antecedentes criminais da Justiça Estadual ou do Distrito Federal do município/cidade/localidade onde o candidato reside/residiu nos últimos 5
(cinco) anos.

0.4.7. Certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal da jurisdição onde ocorrerá a contratação.

0.4.8. Certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal da jurisdição onde o candidato reside.

0.4.9. Declaração de Desligamento por Justa Causa - item não obrigatório.

Pela oportunidade, esta Comissão reforça aos candidatos que desejarem interpor recurso sobre a presente homologação das incrições, a necessidade de observar as datas
conforme previsto no Cronograma abaixo e demais orientações no Edital.

CRONOGRAMA PREVISTO

ATIVIDADE DATA

Período de inscrições 26.05.2025 a 29.05.2025

Homologação* das inscrições 30.05.2025

Publicação da homologação das inscrições no portal seja um Agente Temporário Ambiental 05.06.2025

Recurso das inscrições 06.06.2025 e 09.06.2025

Resultado do recurso das inscrições e homologação* das inscrições 10.06.2025

Publicação do resultado final das inscrições homologadas no portal seja um Agente Temporário Ambiental 13.06.2025

Realização da Etapa Única - avaliação curricular 11.06.2025 a 13.06.2025

Resultado preliminar da Etapa Única 16.06.2025

Publicação do resultado preliminar da Etapa Única no portal seja um Agente Temporário Ambiental 18.06.2025

Recurso da Etapa Única 19.06.2025 e 20.06.2025

Homologação* dos resultado do recurso da Etapa Única 23.06.2025

Publicação do resultado final após a análise de recursos.
Convocação para apresentação de documentação de contratação

26.06.2025

Posse, assinatura dos contratos e entrada em exercício 01.07.2025

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo presidente e pelos membros.

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________
Wilhan Rocha Cândido Assunção  - Presidente

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________

Fábio Henrique Frederico - Membro

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________

Guilherme Schmidt Tomasoni - Membro

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________

Raquel Dalarme Viale - Membro
___________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comissão Local - Portaria n° 1405, de 10 de abril de 2025

Documento assinado eletronicamente por Raquel Dalarme Viale, Técnico(a) Ambiental, em 10/06/2025, às 08:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Wilhan Rocha Candido Assuncao, Analista Ambiental, em 10/06/2025, às 08:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fábio Henrique Frederico, Chefe Substituto(a), em 10/06/2025, às 09:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021561744 e o código CRC C66F5450.